
NEWSLETTER No.20
Πρόγραμμα Τοπικής Ανάπτυξης με Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων CLLD/LEADER

Περιφερειακής Ενότητας Καρδίτσας του ΠΑΑ 2014-2020  

Περιεχόμενα
• Διαδικτυακή συνάντηση εταίρων του διατοπικού σχεδίου "Ανάπτυξη Συνεργατισμού’’στο πλαίσιο του LEADER για την 

«Εφαρμογή Μεθόδων – Εργαλείων Συνεργατισμού

• Τοπική Δράση «Εφαρμογή Μεθόδων – Εργαλείων Συνεργατισμού» στο πλαίσιο του διατοπικού σχεδίου "Ανάπτυξη 

Συνεργατισμού’’ του LEADER/CLLD

• Πλαίσιο εφαρμογής της παρέμβασης Π3-77-4.1 «Στήριξη για τοπική ανάπτυξη μέσω του LEADER (ΤΑΠΤοΚ - Τοπική Ανάπτυξη με 

Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων)» του ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027.Έως και 80% η ενίσχυση για τις ιδιωτικές επενδύσεις μέσω LEADER

• Συμμετοχή της ΑΝ.ΚΑ. Α.Ε. στο «Ready for Work Mentoring»

• Ημερίδα «Θερμοκήπια & Καινοτομία: Επενδύοντας στο μέλλον της Αγροτικής Ανάπτυξης» στην Καρδίτσα, παρουσία του ΥπΑΑΤ 

Κώστα Τσιάρα 

• Παρέμβαση Π3-73-2.9 «Επενδύσεις για τον εκσυγχρονισμό και την κατασκευή θερμοκηπίων και προσπελάσιμων στεγάστρων 

φυτικής παραγωγής» του ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027, στοχεύει στον εκσυγχρονισμό των κηπευτικών καλλιεργειών και στην αύξηση της 

παραγωγικότητας. Ενίσχυση 65% για δικαιούχους των οποίων η έδρα βρίσκεται στη Θεσσαλία και στο Δήμο Δομοκού

• Παρέμβαση Π3-73-2.3 «Στήριξη για επενδύσεις στη μεταποίηση/εμπορία και/ή ανάπτυξη γεωργικών προϊόντων του 

Στρατηγικού Σχεδίου για την Κοινή Αγροτική Πολιτική της Ελλάδας (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027»

• Μητρώο μελετητών/συμβούλων LEADER της Ο.Τ.Δ. ΑΝ.ΚΑ Α.Ε.

• Πορεία Υλοποίησης ΥΜ 19.2 CLLD/LEADER 2014-2020 

• Αυτοψίες σε ενταγμένα και υπό εξέλιξη έργα LEADER



Διαδικτυακή συνάντηση εταίρων του διατοπικού σχεδίου "Ανάπτυξη Συνεργατισμού’’
 στο πλαίσιο του LEADER για την «Εφαρμογή Μεθόδων – Εργαλείων Συνεργατισμού

Διαδικτυακή συνάντηση στο πλαίσιο του διατοπικού σχεδίου «Ανάπτυξη Συνεργατισμού» 
πραγματοποιήθηκε στις 15/01 μεταξύ της ΑΝ.ΚΑ. Α.Ε. ως συντονιστή και των 10 εταίρων του 
σχεδίου για τον προγραμματισμό υλοποίησης των τοπικών δράσεων :

 living labs (ζωντανά εργαστήρια)

 business clinic (στοχευμένη, προσωποποιημένη διαδικασία συμβουλευτικής)

 demo days (εκδήλωση στην οποία ομάδες, startups ή επιχειρηματικές πρωτοβουλίες 
παρουσιάζουν τα έργα, προϊόντα ή υπηρεσίες τους σε κοινό που μπορεί να περιλαμβάνει 
επενδυτές, συνεργάτες, πελάτες ή εκπροσώπους της κοινότητας)

 pitching show (εδραιωμένες επιχειρήσεις, επενδυτικά προετοιμασμένες, παρουσιάζουν την 
επιχείρησή τους ζητώντας από μια ομάδα δυνητικών χρηματοδοτών και επενδυτών, κεφάλαια για 
να αναπτύξουν την επιχείρησή τους, έχοντας ένα σαφή προϋπολογισμό, πρωτότυπο προϊόν, και 
ομάδα με τις απαιτούμενες δεξιότητες) και

 hachathon (διαγωνισμός ιδεών)

Η συζήτηση επικεντρώθηκε στα πιθανά θέματα διαβούλευσης με βάση τις αναπτυξιακές 
στρατηγικές ανά περιοχή και στην χαρτογράφηση και καταγραφή των δυνητικών συμμετεχόντων, οι 
οποίοι θα μπορούσαν να αποτελέσουν μέλη του τοπικού οικοσυστήματος.

Από την ΑΝ.ΚΑ. Α.Ε. συμμετείχε ο Γενικός Διευθυντής Ευάγγελος Σακελλαρίου, ο Συντονιστής 
LEADER Παναγιώτης Ντανοβασίλης και η σύμβουλος τεχνικής υποστήριξης του Σχεδίου, Λαμπρινή 
Τριάντου.



Τοπική Δράση «Εφαρμογή Μεθόδων – Εργαλείων Συνεργατισμού» στο πλαίσιο του διατοπικού 
σχεδίου "Ανάπτυξη Συνεργατισμού’’ του LEADER/CLLD

Η ΑΝ.ΚΑ. ανέθεσε την υλοποίηση της τοπικής δράσης «Εφαρμογή Μεθόδων – Εργαλείων Συνεργατισμού» στην ΑΜΚΕ Κόμβος – Social Hub 

στο πλαίσιο του διατοπικού σχεδίου «Ανάπτυξη Συνεργατισμού». Η πρωτοβουλία αυτή προωθεί τη δημιουργία συνεργατικών σχημάτων, 

λειτουργώντας ως «Ζωντανό Εργαστήριο» όπου νέοι και εκπρόσωποι φορέων νεολαίας συζητούν και προτείνουν λύσεις για την ενίσχυση 

της επιχειρηματικότητας και τη δημιουργία θέσεων εργασίας. 

Η δράση αυτή προωθεί τη δημιουργία συνεργατικών σχημάτων, μέσα από την οργάνωση 9 συναντήσεων διαβούλευσης «Περιφερειακά 

Ζωντανά Εργαστήρια - RLL», όπου νέοι και εκπρόσωποι φορέων νεολαίας υιοθετώντας την bottom-up προσέγγιση της LEADER, 

διαβουλεύονται, σχεδιάζουν και προτείνουν λύσεις στο επίκαιρο θέμα της ενίσχυσης της νεανικής επιχειρηματικότητας, της δημιουργίας 

ποιοτικής και αξιοπρεπούς απασχόλησης καθώς και της ανάπτυξης καινοτομίας σε ολόκληρη την περιοχή της Π.Ε. Καρδίτσας.

Στόχος της δράσης η ενδυνάμωση της κοινωνικής καινοτομίας και του συνεργατισμού, ειδικά, μεταξύ νέων σε όλους τους τομείς της 

οικονομικής και κοινωνικής ζωής. Εκτιμάται ότι από τα Ζωντανά Εργαστήρια (RLL) και τα άλλα εργαλεία συνεργατισμού (business clinic,

demo days, pitching show) θα προκύψουν προτάσεις συνεργασίας και δικτύωσης μεταξύ φορέων του δημόσιου, ιδιωτικού τομέα και της 

κοινωνίας των πολιτών αλλά και ιδιωτικές επιχειρηματικές προτάσεις νέων που κατά προτεραιότητα θα ενισχύονται με ποσοστά 65% έως 

90% στην επικείμενη πρόσκληση έργων ιδιωτικού χαρακτήρα του LEADER του Σ.Σ. ΚΑΠ 2023-2027, όπως ανακοίνωσε πρόσφατα, από το 

βήμα του 34ου Συνεδρίου Ανάπτυξης Ορεινών Όγκων στη Λίμνη Πλαστήρα, ο Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων Κώστας Τσιάρας.

Η επιλογή της προτεραιότητας έγινε μεταξύ των τριών ακόλουθων :

1) Βιώσιμη Τοπική Ανάπτυξη & Ανθεκτικότητα 

Στόχος: Ανάπτυξη βιώσιμων και ανθεκτικών κοινοτήτων που μπορούν να προσελκύσουν και να διατηρήσουν πληθυσμό, προσφέροντας 

ποιότητα ζωής και ευκαιρίες.

2) Καινοτομία, Συνεργασία & Επιχειρηματικότητα

Στόχος: Ανάδειξη συνεργατικών και καινοτόμων λύσεων που δημιουργούν θέσεις εργασίας και ενισχύουν την τοπική οικονομία.

3) Κοινωνική Συνοχή, Συμμετοχή & Αλληλεγγύη

Στόχος: Ενίσχυση της κοινωνικής συμμετοχής, της αλληλεγγύης και της ενεργούς πολιτότητας για τη στήριξη των κοινοτήτων.

Το Διατοπικό Σχέδιο 
χρηματοδοτείται από το ΠΑΑ

2014-2020 του ΥπΑΑΤ.



Πλαίσιο εφαρμογής της παρέμβασης Π3-77-4.1 «Στήριξη για τοπική ανάπτυξη μέσω του LEADER 
(ΤΑΠΤοΚ - Τοπική Ανάπτυξη με Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων)» του ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027

Έως και 80% η ενίσχυση για τις ιδιωτικές επενδύσεις μέσω LEADER

Το νέο πρόγραμμα LEADER 2023-2027, το θεσμικό πλαίσιο του οποίου (ΦΕΚ Β’ 770/12-2-2025) υπεγράφη από τον ΥπΑΑΤ Κώστα Τσιάρα, περιλαμβάνει ένα ευρύ πλαίσιο 

δράσεων ιδιωτικών και δημόσιων παρεμβάσεων, με την ένταση ενίσχυσης να φτάνει έως και το 65% στη Θεσσαλία για τις ιδιωτικές επενδύσεις στη μεταποίηση, βιοτεχνίες, 

τουρισμό  και υπηρεσίες. Επίσης, περιλαμβάνει μία νέα δράση εξοικονόμησης νερού και ενεργειακής αναβάθμισης επιχειρήσεων με ένταση ενίσχυσης έως 80%.

 Η ίδρυση τουριστικών καταλυμάτων είναι επιλέξιμη μόνο στις ορεινές περιοχές και στα νησιά με πληθυσμό κάτω των 3.500 κατοίκων.

Κατηγορία 2 

«Εκπαίδευση τοπικού πληθυσμού» στο 100%

2.1 Εκπαίδευση τοπικού πληθυσμού στον πρωτογενή τομέα 

2.2 Εκπαίδευση τοπικού πληθυσμού στον δευτερογενή τομέα 

2.3 Εκπαίδευση τοπικού πληθυσμού στον τριτογενή τομέα

Κατηγορία 3

 «Ενδυνάμωση του τοπικού κοινωνικού ιστού» στο 100%

3.1 Ενίσχυση βασικών υπηρεσιών για την εξυπηρέτηση του τοπικού πληθυσμού» 
(παιδικοί σταθμοί, χώροι άθλησης, πολιτιστικά κέντρα κ.λπ.) 

3.2 Ενίσχυση βασικών υπηρεσιών που στοχεύουν στην κοινωνική ένταξη, στην 
καταπολέμηση της φτώχειας και του κοινωνικού αποκλεισμού και στην 
ενσωμάτωση προσφύγων/μεταναστών

Κατηγορία 1 

«Ενδυνάμωση της τοπικής οικονομίας» στο 65%, εκτός 1.7 στο 80% 

1.1 Ενίσχυση μεταποιητικών μονάδων για την παραγωγή γεωργικών 
προϊόντων

1.2 Ενίσχυση μεταποιητικών μονάδων για την παραγωγή μη γεωργικών 
προϊόντων 

1.3 Ενίσχυση μονάδων του δασοκομικού τομέα 

1.4 Ενίσχυση επιχειρήσεων στους τομείς της βιοτεχνίας, χειροτεχνίας και 
παραγωγής ειδών μετά την 1η μεταποίηση 

1.5 Ενίσχυση επιχειρήσεων του τουριστικού κλάδου 

1.6 Ενίσχυση επιχειρήσεων παροχής υπηρεσιών 

1.7 Εξοικονόμηση ενέργειας και νερού, ενίσχυση βιοοικονομίας και κυκλικής 
οικονομίας 

Τα τοπικά προγράμματα διαρθρώνονται στις ακόλουθες 7 κατηγορίες 
και 20 υπο-παρεμβάσεις με την παρακάτω ένταση ενίσχυσης 



Πλαίσιο εφαρμογής της παρέμβασης Π3-77-4.1 «Στήριξη για τοπική ανάπτυξη μέσω του LEADER 
(ΤΑΠΤοΚ - Τοπική Ανάπτυξη με Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων)» του ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027

Κατηγορία 5 

«Διατήρηση και βελτίωση των πολιτιστικών στοιχείων». 

5.1 Ενίσχυση πολιτιστικών ή αθλητικών εκδηλώσεων 75%

 5.2 Ενίσχυση μελετών, υπηρεσιών και υποδομών που συνδέονται με 
τον πολιτισμό και την αποκατάσταση και αναβάθμιση της πολιτιστικής 
κληρονομιάς. Δικαιούχοι μπορούν να είναι μόνο τοπικοί φορείς του 
δημόσιου ή του ευρύτερου δημόσιου τομέα, ή τοπικοί 
σύλλογοι/οργανισμοί μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα 100%

Κατηγορία 6 

«Προστασία και ανάδειξη φυσικού περιβάλλοντος» στο 100%

6.1 Έργα αναβάθμισης του φυσικού περιβάλλοντος με σκοπό την ανάδειξη αυτών (π.χ. 
θέσεις θέας)

6.2 Έργα πράσινων υποδομών «green infrastructure» για την πρόληψη και αντιμετώπιση 
των κινδύνων από φυσικές καταστροφές

Κατηγορία 7 

«Δικτύωση και συνεργασία». 

7.1 Συνεργασία μεταξύ μικρών τοπικών επιχειρήσεων 90%

7.2 Συνεργασία μεταξύ τοπικών δημόσιων ή/και ιδιωτικών φορέων ή/και 
ΜΚΟ για την κοινωνική ή/και πολιτιστική ή/και περιβαλλοντική προστασία 
και αναβάθμιση της περιοχής, την προώθηση της υγιεινής διατροφής και 
της μείωσης σπατάλης τροφίμων 100% 

7.3 Έξυπνα Χωριά: συνεργασία για την ολιστική και καινοτόμο ανάπτυξη 
των χωριών 100%

Κατηγορία 4 

«Βελτίωση ποιότητας ζωής τοπικού πληθυσμού» στο 100%

4.1 Έργα υποδομών μικρής κλίμακας» (π.χ. δίκτυα ύδρευσης και αποχέτευσης εντός 
οικισμών κ.λπ.) 

4.2 Ενίσχυση υπηρεσιών και υποδομών αναψυχής, ανάπλασης, τουριστικών 
πληροφοριών και λοιπών υποδομών μικρής κλίμακας» (σημάνσεις, κοινόχρηστοι χώροι, 
προβολή περιοχών, ποδηλατικές διαδρομές κ.λπ.).



Συμμετοχή της ΑΝ.ΚΑ. Α.Ε. στο «Ready for Work Mentoring»

Η ΑΝ.ΚΑ. Α.Ε. συμμετέχει στο ευρωπαϊκό έργο “Ready for work mentoring”, ως εταίρος μετά από την υποβολή πρότασης στο ESF+ Social Innovation+ Initiative, Call: Social
Innovations for the Upskilling of Vulnerable Youth, Especially Young People not in Employment, Education, or Training (NEETs).

Το διακρατικό έργο διετούς διάρκειας «Ready for Work Mentoring» αποτελεί μια πρωτοβουλία κοινωνικής καινοτομίας που αποσκοπεί στην παροχή υπηρεσιών εθελοντικής 
καθοδήγησης (mentoring), με στόχο την ενδυνάμωση και την αναβάθμιση των δεξιοτήτων των ευάλωτων νέων ηλικίας 18-29 ετών που βρίσκονται εκτός εργασίας, εκπαίδευσης ή 
κατάρτισης (NEETs), κατά τη μετάβασή τους στην απασχόληση, είτε από την εκπαίδευση είτε από την αδράνεια, ενισχύοντας την απασχολησιμότητά τους και βελτιώνοντας την 
ποιότητα ζωής τους.

Βασίζεται στο επιτυχημένο πρόγραμμα καθοδήγησης (mentoring) της Autoocupació για νέους επιχειρηματίες, το οποίο βασίστηκε στην εμπειρία της Youth Business International, 
και επεκτάθηκε σε ολόκληρη την Καταλονία και την Ισπανία μέσω δημόσιων και ιδιωτικών συμπράξεων και σε όλη την Ελλάδα, την Ιταλία και την Πολωνία μέσω του έργου YES.

Αυτή η επιτυχημένη μεθοδολογία καθοδήγησης θα προσαρμοστεί στις ιδιαίτερες ανάγκες των ευάλωτων νέων για την ένταξη τους στην αγορά εργασίας, θα δοκιμαστεί πιλοτικά 
στη Θεσσαλία σε 90 περιπτώσεις σχέσεων mentoring, θα αξιολογηθεί μέσω ενός κατάλληλου πλαισίου αξιολόγησης των επιπτώσεων και θα διαδοθεί για την προώθηση της 
εφαρμογής της σε άλλες περιοχές της χώρας.

Το εταιρικό σχήμα ’Ready 4 Work’’ αποτελείται, από την Autoocupació, 
(συντονιστής φορέας) που θα υλοποιήσει την παρέμβαση στην Καταλονία 
με την συμμετοχή της Barcelona Activa, την ΑΝ.ΚΑ A.E., η οποία θα 
υλοποιήσει την παρέμβαση στη Θεσσαλία με τη συμμετοχή ως 
ενδιαφερόμενου εταίρου της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Προγράμματος «Θεσσαλία» 2021-2027, και το Ευρωπαϊκό Δίκτυο 
Μικροχρηματοδοτήσεων (EMN), το οποίο θα παρέχει καθοδήγηση και 
εμπειρογνωμοσύνη για την αξιολόγηση των επιπτώσεων και θα ηγηθεί της 
διάδοσης και της μεταφοράς γνώσεων σε επίπεδο Ε.Ε.

Στο τέλος του μηνός Απριλίου προγραμματίζεται εκπαιδευτικό εργαστήριο
(workshop) στην Καρδίτσα.



Ημερίδα «Θερμοκήπια & Καινοτομία: Επενδύοντας στο μέλλον της Αγροτικής Ανάπτυξης» στην Καρδίτσα, 
παρουσία του ΥπΑΑΤ Κώστα Τσιάρα 

Στον ρόλο που μπορεί να διαδραματίσει η θερμοκηπιακή καλλιέργεια για την ανάπτυξη του πρωτογενούς τομέα στην Ελλάδα αναφέρθηκε ο Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Κώστας 

Τσιάρας, κατά την ομιλία του στην ημερίδα «Θερμοκήπια & Καινοτομία: Επενδύοντας στο μέλλον της Αγροτικής Ανάπτυξης» στην Καρδίτσα.

Ο Υπουργός τόνισε ότι το νέο πρόγραμμα δίνει τη δυνατότητα στον αγροτικό κόσμο να προσδώσει προστιθέμενη αξία στα προϊόντα και να ενισχύσει την πραγματική παραγωγή μέσω διαδικασιών που 

μέχρι σήμερα δεν είχαν αναπτυχθεί επαρκώς, ούτε στη Θεσσαλία, ούτε στην υπόλοιπη Ελλάδα.

«Οι συνθήκες που διαμορφώνονται μέσω του προγράμματος δίνουν τη δυνατότητα στον αγροτικό κόσμο να πάρει τη λεγόμενη προστιθέμενη αξία και να δημιουργήσει συνθήκες πραγματικής παραγωγής 

μέσα από διαδικασίες που δεν είχαμε αναπτύξει, όχι μόνο στη Θεσσαλία, αλλά και σε ολόκληρη την Ελλάδα», σημείωσε ο κ. Τσιάρας.

Σύμφωνα με τον Υπουργό, η Γενική Γραμματεία Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών προχώρησε στη δημιουργία συγκεκριμένης πρόσκλησης, βασισμένης σε εξαγγελία του πρωθυπουργού κατά τη Διεθνή 

Έκθεση Θεσσαλονίκης τον Σεπτέμβριο του 2024. Η πρωτοβουλία αυτή αποσκοπεί στην ενίσχυση της παραγωγής, στην αύξηση του εισοδήματος του πρωτογενούς τομέα και στη δημιουργία νέων 

δυνατοτήτων για τους παραγωγούς που θα επενδύσουν στη θερμοκηπιακή καλλιέργεια.

Ο κ. Τσιάρας εξηγώντας την κυβερνητική επιλογή να ενισχυθούν οι θερμοκηπιακές καλλιέργειες είπε ότι διαπιστώθηκε η δυναμική που έχουν στις διεθνείς αγορές τα ελληνικά οπωροκηπευτικά. Όπως 

είπε «το 2019 οι εξαγωγές ανέρχονταν στα 2,2 δισ. ευρώ και τέσσερα χρόνια μετά, το 2023, έφτασαν στα 3,2 δισ. ευρώ», γεγονός που αποδεικνύει τη μεγάλη εξαγωγική δυνατότητα της χώρας στον 

συγκεκριμένο τομέα.

Ο ΥπΑΑΤ χαρακτήρισε ευκαιρία για τη Θεσσαλία το πρόγραμμα θερμοκηπιακών καλλιεργειών καθώς ενισχύει τη σταθερότητα του αγροτικού εισοδήματος: «Υπάρχουν προϊόντα με σταθερή αναφορά 

στην ευρωπαϊκή και την παγκόσμια αγορά και είναι τα συγκεκριμένα προϊόντα θερμοκηπιακής καλλιέργειας», ανέφερε χαρακτηριστικά.

Για τον λόγο αυτό, όπως είπε, «μαζί με τον κ. Παπαγιαννίδη, μετά από συζητήσεις που κάναμε με τον πρωθυπουργό, προχωρήσαμε σε μια πρόσκληση μέσω της οποίας το 50% της χρηματοδότησης θα 

δίνεται από πόρους του Στρατηγικού Σχεδίου της Κοινής Αγροτικής Πολιτικής».



Η ένταση στήριξης διαφοροποιείται ανάλογα με το είδος της δαπάνης ως εξής:

1. Ένταση στήριξης 60% στις επιλέξιμες δαπάνες των ακόλουθων κατηγοριών:

• Εξοπλισμός τεχνολογίας αιχμής εντός των επιλέξιμων κατασκευών.

• Συστήματα υδροπονίας / αεροπονίας.

• Αμιγώς ηλεκτρικά αυτοκινούμενα μηχανήματα (ελκυστήρες, μηχανές συλλογής κ.λπ.)

2.  Ένταση στήριξης 50% στις υπόλοιπες επιλέξιμες δαπάνες.

3.  Η ένταση στήριξης προσαυξάνεται κατά 10 ποσοστιαίες μονάδες, ανάλογα με την έδρα του δικαιούχου, 
υπό την προϋπόθεση ότι το ποσοστό της στήριξης δεν υπερβαίνει:

• Το 70% για δικαιούχους, των οποίων η έδρα βρίσκεται στα νησιά του Αιγαίου Πελάγους.

• Το 65% για δικαιούχους των οποίων η έδρα βρίσκεται στη Θεσσαλία, στην ΠΕ Έβρου και στο Δήμο Δομοκού.

• Το 65% για δικαιούχους των οποίων η έδρα βρίσκεται σε ηπειρωτικές περιοχές που συμπεριλαμβάνονται στα 
Εδαφικά Σχέδια Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης (ΕΣΔΙΜ).

4. Για δαπάνες που υλοποιούνται από γεωργούς νεαρής ηλικίας, ανεξαρτήτως χωροθέτησης έδρας 
εκμετάλλευσης, προβλέπεται προσαύξηση της έντασης στήριξης κατά 10 ποσοστιαίες μονάδες με ανώτατη 
ένταση στήριξης το 70%.

https://www.minagric.gr/2013-04-05-10-13-09/ministry-example/ypaat-grafeio-typou/deltiatypou/17740-dt130325c

Παρέμβαση Π3-73-2.9 «Επενδύσεις για τον εκσυγχρονισμό και την κατασκευή θερμοκηπίων και προσπελάσιμων στεγάστρων φυτικής παραγωγής» του ΣΣ 

ΚΑΠ 2023-2027, στοχεύει στον εκσυγχρονισμό των κηπευτικών καλλιεργειών και στην αύξηση της παραγωγικότητας 

Ενίσχυση 65% για δικαιούχους των οποίων η έδρα βρίσκεται στη Θεσσαλία και στο Δήμο Δομοκού

Επιλέξιμες είναι οι αιτήσεις που υποβάλλονται από φυσικά 
πρόσωπα εγγεγραμμένα στο Μητρώο Αγροτών και 
Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων καθώς και από νομικά πρόσωπα 
και συλλογικά σχήματα του αγροτικού συνεταιριστικού 
δικαίου.
Ο προϋπολογισμός της πρόσκλησης (δημόσια δαπάνη) 
ανέρχεται στα 150.000.000 € και συγχρηματοδοτείται από το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και την 
Ελλάδα. Με την πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος ο 
προϋπολογισμός θα κατανεμηθεί στις Περιφέρειες της 
Χώρας.

Αιτούμενος προϋπολογισμός 
Ελάχιστος:      30.000 €
Μέγιστος: 1.000.000 €

https://www.minagric.gr/2013-04-05-10-13-09/ministry-example/ypaat-grafeio-typou/deltiatypou/17740-dt130325c


Παρέμβαση Π3-73-2.3 «Στήριξη για επενδύσεις στη μεταποίηση/εμπορία και/ή ανάπτυξη γεωργικών προϊόντων του Στρατηγικού 
Σχεδίου για την Κοινή Αγροτική Πολιτική της Ελλάδας (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027»

Ο Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων, κ. Κώστας Τσιάρας με τη συνεργασία του Γενικού Γραμματέα 

Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών, κ. Δημήτρη Παπαγιαννίδη, υπέγραψε την απόφαση για τον καθορισμό των 

λεπτομερειών λειτουργίας και εφαρμογής της Παρέμβασης Π3-73-2.3 «Στήριξη για επενδύσεις στη 

μεταποίηση/εμπορία και/ή ανάπτυξη γεωργικών προϊόντων του Στρατηγικού Σχεδίου για την Κοινή 

Αγροτική Πολιτική της Ελλάδας (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027».

Η Παρέμβαση αφορά στη στήριξη των δικαιούχων που δραστηριοποιούνται στη μεταποίηση/εμπορία και/ή 

ανάπτυξη γεωργικών προϊόντων, εφαρμόζεται οριζόντια σε όλη την Χώρα και συνεισφέρει μεταξύ άλλων:

• Στην αύξηση της παραγωγής/τυποποίησης/μεταποίησης προϊόντων ΠΟΠ-ΠΓΕ και προϊόντων με εθνικά 

σήματα πιστοποίησης,

• Στην ενίσχυση της θέσης των αγροδιατροφικών προϊόντων στις αγορές του εξωτερικού,

• Στην αύξηση της ανταγωνιστικότητας και της προστιθέμενης αξίας των γεωργικών προϊόντων που ανήκουν 

σε κλάδους της μεταποίησης,

• Στην ενσωμάτωση διαδικασιών καινοτομίας, διαδικασιών φιλικών προς το περιβάλλον που περιορίζουν το 

φαινόμενο της κλιματικής αλλαγής καθώς και στη χρήση νέων τεχνολογιών,

• Στη διατήρηση και δημιουργία θέσεων εργασίας.

Ο αιτούμενος προϋπολογισμός των αιτήσεων στήριξης από 400.001 € έως 5.000.000 € 

Η δημόσια ενίσχυση που θα διατεθεί στους δικαιούχους ανέρχεται σε 135.000.000 € και 
συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και από 
το Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (ΑΠΔΕ).

Η στήριξη καθορίζεται ως εξής:

1. Μικρά νησιά Αιγαίου, στα οποία περιλαμβάνονται όλα 
τα νησιά του Αιγαίου (π.χ. Ρόδος, Σύρος, Λέσβος, 
Θάσος, κ.α.) πλην Κρήτης και Εύβοιας: 75%

2. Περιφέρειες Ιονίου, Κρήτης, Θεσσαλίας καθώς και 
ηπειρωτικές περιοχές που συμπεριλαμβάνονται στα 
Σχέδια Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης (ΣΔΑΜ): 
65%

3. Περιφέρειες Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας, 
Στερεάς Ελλάδας, Ηπείρου, Κεντρικής Μακεδονίας, 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης: 50%

4. Περιφέρεια Αττικής: 40%

Η υπερδέσμευση της Παρέμβασης Π3-73-2.3, αναμένεται 
να είναι σημαντική, καθώς αποτελεί καθοριστικό 
επενδυτικό εργαλείο για την ανάπτυξη του πρωτογενούς 
τομέα.
Η στήριξη παρέχεται με τη μορφή επιχορήγησης και 
δύναται να συνδυαστεί με χρηματοδοτικά εργαλεία.

Εγκεκριμένα κριτήρια επιλογής στην παρέμβαση Π3-73-2.3 «Στήριξη για επενδύσεις στη 
μεταποίηση/ εμπορία και/ή ανάπτυξη γεωργικών προϊόντων» του ΣΣ ΚΑΠ της Ελλάδας 2023-2027

https://www.minagric.gr/images/stories/docs/agrotis/KAP2023_2027/egkekrimena_kritiria_p3-73-2.1_140325.pdf
https://www.minagric.gr/images/stories/docs/agrotis/KAP2023_2027/egkekrimena_kritiria_p3-73-2.1_140325.pdf


Παρέμβαση Π3-73-2.3 «Στήριξη για επενδύσεις στη μεταποίηση/εμπορία και/ή ανάπτυξη γεωργικών προϊόντων του Στρατηγικού 
Σχεδίου για την Κοινή Αγροτική Πολιτική της Ελλάδας (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027»

Επιλέξιμοι Τομείς – Δράσεις

Οι δράσεις που προβλέπονται στους παρακάτω τομείς αφορούν κυρίως σε ιδρύσεις, 
εκσυγχρονισμούς, επεκτάσεις, μετεγκαταστάσεις, μονάδων παραγωγής και 
αποθηκευτικών χώρων, συγχωνεύσεις μονάδων, μονάδες διαχείρισης υποπροϊόντων 
όπως θα εξειδικευθούν στο θεσμικό πλαίσιο ανάλογα με τον τομέα.

• Κρέας (αιγοπρόβατα, βοοειδή, χοιρινά, πουλερικά, κουνέλια)
• Γάλα
• Αυγά
• Μέλι
• Ζωοτροφές
• Δημητριακά
• Ελαιούχα Προϊόντα
• Οπωροκηπευτικά
• Οίνος
• Ξύδι
• Άνθη
• Φαρμακευτικά και Αρωματικά Φυτά
• Σπόροι & Πολλαπλασιαστικό Υλικό

Επιλέξιμες Δαπάνες

• Απόκτηση ακίνητης περιουσίας: Αγορά οικοπέδου ή/και κτιριακών εγκαταστάσεων (έως 
10% του προϋπολογισμού για οικόπεδο).

• Διαμόρφωση περιβάλλοντος χώρου: Έργα διαμόρφωσης του οικοπέδου.
• Κτιριακές υποδομές: Κατασκευή νέων ή βελτίωση υπαρχουσών κτιριακών υποδομών.
• Προμήθεια και εγκατάσταση εξοπλισμού:
• Προμήθεια μέσων μεταφοράς: Καινούργια οχήματα μεταφοράς προϊόντων ειδικού 

τύπου (π.χ., φορτηγά-σιλό, ισοθερμικά βυτία, βυτιοφόρα, αυτοκίνητα-ψυγεία),Μέσα 
εσωτερικής μεταφοράς (π.χ., περονοφόρα, ανυψωτικά).

• Σύνδεση με δίκτυα: Ηλεκτροδότηση, υδροδότηση, τηλεφωνία, γεωθερμία (εντός 
οικοπέδου).

• Πιστοποιητικά ποιότητας: Απόκτηση πιστοποιητικών όπως ISO, HACCP, BRC Global 
Standards, IFS Food Standard, GLOBALG.A.P.

• Γενικές δαπάνες: Αμοιβές αρχιτεκτόνων, μηχανικών, συμβούλων, μελέτες σκοπιμότητας, 
συμβουλές για περιβαλλοντική και οικονομική βιωσιμότητα.

• Άυλες δαπάνες: Λογισμικό, διπλώματα ευρεσιτεχνίας, άδειες, δικαιώματα διανοητικής 
ιδιοκτησίας, εμπορικά σήματα, δημιουργία ετικέτας προϊόντος, έρευνα αγοράς.

https://www.minagric.gr/2013-04-05-10-13-09/ministry-example/ypaat-grafeio-typou/deltiatypou/17551-dt210225

https://www.minagric.gr/2013-04-05-10-13-09/ministry-example/ypaat-grafeio-typou/deltiatypou/17551-dt210225


Μητρώο μελετητών/συμβούλων LEADER της Ο.Τ.Δ. ΑΝ.ΚΑ Α.Ε.

71 μελετητές/σύμβουλοι LEADER της ΟΤΔ ΑΝ.ΚΑ Α.Ε., στο 
πλαίσιο του Τοπικού Προγράμματος Μέτρο 19 για τη 
διευκόλυνση των ενδιαφερομένων υποψηφίων επενδυτών. 

Δείτε τον αναρτημένο κατάλογο εδώ:

https://anka.gr/index.php/el/mitroo-meletiton-leader

Για προσθήκη στο μητρώο μελετητών ή επικαιροποίηση 
στοιχείων, παρακαλώ συμπληρώστε την παρακάτω Φόρμα:

https://docs.google.com/forms/d/18k7azoTzZeKyIrJh5

IcVgPHQJWsoRQWe62bKFc_1Gm4/edit

https://anka.gr/index.php/el/mitroo-meletiton-leader
https://docs.google.com/forms/d/18k7azoTzZeKyIrJh5IcVgPHQJWsoRQWe62bKFc_1Gm4/edit
https://docs.google.com/forms/d/18k7azoTzZeKyIrJh5IcVgPHQJWsoRQWe62bKFc_1Gm4/edit


7.432.811 € 

6.006.500 € 

4.105.374 € 
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Δ.Δ

68% 

124% 

Πληρωμές

Εγκεκριμένο Τ.Π.

Ενταγμένα Έργα

Μεταποίηση - 17

Τουρισμός - 10

Βιοτεχνίες - 11

Υπηρεσίες - 10

Βασικές Υποδομές - 10 

Γνώση – Συνεργασίες -13

Πολιτισμός - 16

Πορεία Υλοποίησης ΥΜ 19.2 CLLD/LEADER 2014-2020



Αυτοψίες σε ενταγμένα και υπό εξέλιξη έργα LEADER

Ίδρυση 
γηπέδων 

αντισφαίρισης                                 

Ανέγερση και 
εκσυγχρονισμός 

συνεργείου 
μοτοποδηλάτων



Αυτοψίες σε ενταγμένα και υπό εξέλιξη έργα LEADER

Ίδρυση οινοποιείου - 
αποστακτηρίου

Ποιοτικός 
εκσυγχρονισμός 

εστιατορίου
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